广东省药学会文件
粵药会〔2023） 13号

2023年广东省药学会库房药师技能培训班
招生简章

随着药品集中采购工作和医保等政策推进，医院药事管理进入精细化

管理时代。在合理用药信息化管理和药品集中采购的背景下，确保药品供

应满足临床需要是目前药事管理工作重点之一。由于历史政策原因，库管

人员轮转不仅影响药品供应，也影响医院整体医疗秩序。而库管药师一般

基于工作传承模式，缺乏系统性培训体系，导致人员对政策理解和工作执

行缺乏标准。本培训班作为医院信息药师培训的实例拓展培训项目，由广

东省药学会主办、广东省人民医院承办。旨在系统培训库房管理药师综合

技能，规范药品计划、采购、供应和质量管理工作，提升工作效率。具体招

生事宜通知如下：
一、 招收条件：
1、 具有高等医药院校药学相关专业全日制本科毕业及以上学历，须在

药库工作或计划轮转到药库工作的医院药师；
2、 优先录取具备较佳计算机能力、熟悉EXCEL操作，或取得品管圈管

理相关奖励人员。
二、 招生学制及名额：线上线下结合培训模式，招收学员拟不超80名。
三、 报名、报到、培训时间与地点：
1、 报名时间： 2023年2月20日-3月31日；
2、 开班时间： 2023年4月20日19:30-21:30 （线上）；

3、 线上培训： 2023年5月10日前完成36课时，具体另行通知；
4、 线下培训： 2023年5月13-14日（共2天，16课时）
5、 培训地点：佛山市顺德区（详细地址待定）。
四、 培训内容：
1、 理论学习
1） 库房管理模式与业务流程概述
2） 药事管理政策解读与转化
3） 库房岗位职责与能力素质模型
4） 进销存管理概论
5） 库房相关管理系统概述（SPD、冷链管理平台、药品电子交易平台、

药品集中采购综合服务平台、医保平台、国网平台）
6） 药品采购综合技能理论基础
7） 医院药品字典与医保药品信息管理
8） 库房档案管理（合同、供应商证照与票据）
9） 药品质量管理（有效期、特殊储存要求药品及中药饮片、药品验收、

退回、召回、封存、养护）
10） 特殊药品库房管理（麻精毒放易制毒）
11） 药品价格与账目管理
12） 非医疗机构目录药品管理
13） 临床及医技部门药品库房管理
2、 技能操作
1） 疾病谱分析与采购量设计
2） 集采药品与同类药品报量练习
3） EXCEL与药品字典配对
4） EXCEL与药品供应分析实例
五、 考核与结业：
学员按要求完成理论和实践课程，修满课时，经理论和操作考核成绩

;

合格者，由广东省药学会颁发《医院库房药师技能培训证书》。考核内容包

括药事管理政策解读与转化、药品字典维护、EXCE1数据处理操作和医院药

品采购报量管理等内容。
六、报名事宜：
填写附件1《医院库房药师技能培训班学员申请表》一式两份，并经所

在单位盖章同意后，与最高学历、学位证书，职称证书和相关奖励证书一

同扫描JPG格式，识别下方二维码按要求填写并上传，被录取学员报到须

递交附件1原件1份。

七、培训费用：
费用标准： 2500元/人; 不含交通、食宿费用。缴费方式详见录取通

知。

八、联系方式：
报名咨询：詹陆川18818809956 （微信同号）；
现场报到:何敬成18923280505。

附件:
1、 2023年医院库房药师技能培训班报名申请表
2、 2023年医院库房药师技能培训班课程安排表（请在学会官网下载）

月,》

手机电话
单位选送单位 电话

邮政通讯地址 编码
最高学历、学校、专

业
工作简历（起至年

月）

从事药学信息化的

工作实践情况

已发表的论文、著作

及科研情况

个人荣获奖励

培训班录取意见•.选送单位（医院）意见:

签名（盖章）：
年月曰

签名（盖章）：
年 月 0

请填写后打印并盖章。

附件1:
2023年库房药师技能培训班学员申请表

填表日期： 2023年 月 日
性 出生 专业姓名 别 年月 职称

政治库房工
作年限身份证 面貌

子
箱

电
邮